factū Dei, per quod debebant regi in suis operibus, nisi interius aliud dictasset ratio. Ex hoc habes, quomodo concordare possis doctores contrarium opinantes. Nam dicentes dispensationem necessariam, debent intelligi isto modo, ut dispensatio, dicit iudicium rectum rationis mouētis ad pluralitatem vxorum. Et doctores dicentes non esse dispensationem necessariam, intelligunt dispensationē expressam exterius, vel interius per reuelationem aliquam factam patribus. Sicut et, & bene do. Abulen.

Sed maior difficultas est, quomodo ad determinationē Ecclesie respondendum, quæ expressē contrariū sonat in. Gaudemus de diuortijs. Ad quod dupliciter respōdetur. Primo nō esse contra Ecclesie determinationem: nam licet in illo, c. sint ista verba, non licuit habere plures vxores sine dispensatione, non sequitur, q̄ illa verba sint Ecclesie determinatio, sed sunt verba dicta ab Innocentio, sicut si quidam homo doctus proferret, & non voluerit determinare ut summus Pontifex. Alio qui sequeretur, q̄ omnia verba quæ sunt in Decretalibus, essent Ecclesie determinationes, quod non est dicendum, cum multa dicta in Decretalibus sint reprobata à doctoribus: quia doctores non habent ut determinationes, sed ut sententiæ, quædam additæ, ipsius determinationibus, de quibus, vel contra quas, licet contrarium opinari.

Pro cuius debita solutione oportet in memoriam reuocare quod memini me dixisse in. t. par. cum de catechismo ageremus, quod in omnibus Pontificum determinationibus, ad hoc quod dicimus segregare certa ab incertis, & dubia ab illis quæ sunt firma, videre oportet quid fuerit quæsitum, & de quo dubio summus Pontifex fuit requisitus: & supposita intelligentia quæstionis, videre verba textus circa dubium: & illud habendum est tanquam firmum, & certū in decisione illius quæstionis, de quo

tra un hecho de Dios, por el que debían regirse en sus obras, si la razón interiormente no les hubiera dictado otra cosa. A partir de esto sabes cómo puedes hacer concordar a los doctores que opinan contrariamente, ya que cuando dicen que la dispensa es necesaria, se les debè entender de este modo: que se llama dispensa al juicio recto de la razón que impulsa hacia la pluralidad de esposas. Y los doctores que dicen que la dispensa no es necesaria, entienden dispensa como la expresada exterior o interiormente por alguna revelación hecha a los padres. Así lo sostiene, y bien, el doctor Abulense.

Pero mayor dificultad es cómo se debe responder a la determinación de la Iglesia; que dice expresamente lo contrario en el c. Gaudemus de divortijs. A esto se responderá en dos sentidos. Primero, que lo dicho no es contra determinación de la Iglesia; ya que, aunque en aquel capítulo estén estas palabras: "no ha sido lícito tener muchas esposas sin dispensa", no se concluye que aquellas palabras sean determinación de la Iglesia, sino que son palabras dichas por Inocencio; y como no quiso determinarlas como Sumo Pontífice, es como si cualquier hombre docto las dijera. De otra manera se concluiría que toda palabra en decretales es determinación de la Iglesia, lo cual no debe decirse, dado que muchas cosas dichas en decretales son reprobadas por los doctores. Porque los doctores no las tienen por determinaciones, sobre las cuales o contra las cuales es lícito opinar lo contrario.